
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 980 DEL 19-05-2020

N. SETTORE 237 DEL 19-05-2020

Oggetto:

Concessione del  servizio di ripristino post incidente nel territorio del Comune
di Milazzo. CIG ZB223750D9. Determina a contrarre per affidamento della
concessione del servizio mediante procedura negoziata ex art.36 comma 2
lett.b) del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 980 del 19-05-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concessione del  servizio di ripristino post incidente nel territorio del Comune
di Milazzo. CIG ZB223750D9. Determina a contrarre per affidamento della
concessione del servizio mediante procedura negoziata ex art.36 comma 2
lett.b) del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che ai sensi di quanto previsto dall’art.14 del D.Lgs.n.285/1992 e ss.mm.ii gli Enti proprietari delle
strade e i loro eventuali concessionari hanno l’obbligo di provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle
strade, delle loro pertinenze ed arredo nonché al controllo tecnico dell’efficienza delle stesse assicurando in
particolare il ripristino delle condizioni di viabilità e di sicurezza delle aree interessate da incidenti stradali, ponendo
in essere tutti gli interventi di bonifica atti a garantire la fluidità del traffico , la salvaguardia ambientale e, in
generale, la tutela della salute e dell’incolumità pubblica;

CHE con determinazione dirigenziale N.130 del 01. 03. 2017  è stato conferito all’ Ing. Pasqua Lidia Famà,
Funzionario Direttivo Tecnico del 5° Settore, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento
della  “ Concessione del  servizio di  Ripristino post incidente nel territorio comunale di Milazzo”;

VISTA la determinazione dirigenziale n.132 del 10.05.2018 con la quale è stato approvato il Capitolato speciale di
appalto relativo all’affidamento in concessione del servizio di ripristino post incidente nel territorio del Comune di
Milazzo per anni tre redatto dal funzionario Tecnico Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà;

  CHE con la determinazione di cui anzi è stato approvato lo schema di Avviso a Manifestare interesse al fine di
addivenire all’affidamento della concessione del servizio di ripristino post-incidente nelle strade di proprietà
comunale mediante una procedura negoziata a norma dell’art.36 comma 2 lett.b) del d.Lgs. n.50/2016;

CONSIDERATO che  l’Avviso de quo, finalizzato a recepire manifestazioni di interesse da parte degli operatori
economici in possesso dei requisiti nello stesso delineati, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito
dell’Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi in corso – dal 15 maggio 2018 al 4 Giugno 2018 ;

CONSIDERATO che alla data di scadenza di ricezione delle manifestazioni di interesse   non sono pervenute istanze
in  numero sufficiente per dare seguito ad una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs,vo
n.50/2016 e ss.mm.ii ;

CONSIDERATO, inoltre, che le indagini di mercato esperite con avviso a  manifestare interesse  non sono vincolanti
per le Amministrazioni  che possono in ogni caso sospendere, modificare o annullare il procedimento e non dar
seguito alla procedura negoziata per l’affidamento di un servizio;

RILEVATO che è intendimento della Amministrazione Comunale pervenire alla concessione del servizio
post-incidente nel territorio del Comune di Milazzo con il procedimento già delineato con la determinazione
dirigenziale N. 132 del 10.05.2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 980 del 19-05-2020
Pag. 2 di 5



CHE al fine di favorire la massima partecipazione di potenziali concorrenti alla procedura da avviare si reputa
opportuno, anche in considerazione del tempo trascorso, rinnovare l’indagine di mercato al fine di poter
selezionare,  nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, un numero adeguato
di  operatori economici  con i quali avviare la procedura di gara;

  VISTO l’ Avviso pubblico relativo all’indagine di mercato finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse da parte di
operatori economici presenti sul mercato con i quali avviare una procedura negoziata i sensi dell’art.32 comma 2
lett.b del vigente Codice dei Contratti per l’affidamento del servizio;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici revisionate
con delibera 206 del 1° marzo 2018 e successive modifiche e  preso atto delle indicazioni operative nelle stesse
contenute ;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto , la sua
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti
pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti
, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5° Settore Lavori
Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48
nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016 o  dover  adottare apposito
provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento del servizio de quo;

VISTO il disciplinare di gara nel quale sono fissati  i requisiti minimi relativi all’idoneità professionale, capacità
economica e finanziaria e  capacità tecnica e professionale richiesti agli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19 aprile
2017 n.56 ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per
le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, immediatamente esecutiva, di approvazione del
DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

1. Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 980 del 19-05-2020
Pag. 3 di 5



testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del  Decreto
Lgs.vo n.50/2016 :

che l’appalto ha per oggetto l’affidamento della concessione del  “ Servizio di ripristino post incidente nela.
territorio comunale di Milazzo”;
che per l’affidamento della Concessione del servizio  è possibile ricorrere ad una procedura negoziata dib.
cui all’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. da esperire tra almeno cinque
soggetti che hanno proposto manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti previsti
nell’ Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento;
che l’affidamento dell’appalto in argomento avverrà con il criterio dell’offerta economicamente piùc.
vantaggiosa con i criteri ed i punteggi fissati dal Capitolato speciale d’Appalto approvato con la
determinazione dirigenziale N.132/2018 in narrativa richiamata;
che il valore presunto della concessione stimato ai sensi dell’art.167 comma 1 del Codice è pari a €d.
30.000,00,   è stato  presuntivamente determinato sulla scorta degli incidenti stradali verificatesi nel
triennio 2016/2018, comunicati dal Settore di Polizia Locale;
che il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti, derivante da fattori al die.
fuori del controllo delle parti è  posto a totale carico del Concessionario;
che l’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la durata del contratto ai sensi dell’art.106 co.11f.
del D.Lgs. n.50/016 e ss.mm.ii alle medesime condizioni tecniche, economiche e giuridiche per un
periodo non superiore a sei mesi;

Di rinnovare l’indagine di  mercato al fine di poter selezionare,  nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata2.
pubblicità, non discriminazione, un numero adeguato di  operatori economici  con i quali avviare la procedura di
gara;
Di approvare, come da testi allegati, lo schema di avviso pubblico a manifestare interesse per partecipare alla3.
procedura in uno al “ Modello di interesse a partecipare” ;
Di dare atto che l’Avviso unitamente al  “Modello di interesse a partecipare” verrà pubblicato per almeno4.
quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune e sul profilo istituzionale dell’Ente “
Amministrazione Trasparente “ Sezione “ Bandi di gara e contratti”;
Di approvare  il disciplinare di gara allegato al presente provvedimento;5.
Di dare atto che la concessione del servizio non comporta alcun onere economico a carico del Comune e che i6.
costi restano a carico del Concessionario e saranno sostenuti dalle compagnia di assicurazione che coprono  la
responsabilità  Civile auto ( RCA) dei veicoli interessati;
Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa7.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/20128.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

         IL Coordinatore 6° Servizio
                        f.to   Dott.ssa Francesca Santangelo

                               Firma autografata sostituita a mezzo stampa
                                        ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs.39/1993

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 980 del 19-05-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 980 del 19-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-05-2020.

N. Reg. Albo: 1710

Milazzo, lì 19-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 980 del 19-05-2020
Pag. 5 di 5


